o *Si postliminio.* sic. §. de contra tabu. l. j. §. ex tribus. Azo.

p *Nepotem.* scilicet vnū de duobus: vt statim patet. Accursius.

q *Ab extraneo.* id est hic nepos esset extraneus: vt. & §. de contra tabu. l. cum emancipati. §. fina. Accursius.

r *Illud non interest.* quō ad hoc edictum. Sed cōtra. §. de dolo. l. si oleum in fin.

s *Parti.* scilicet de coniungendis. habet enim & aliam partem, id est de collationibus.

t *Ex liberis.* ex se ponit. Azo.

u *Tunc patruo.* imō nepotibus, non patruo: vt infra vnde libe. l. si quis §. si contra. sed hic nepos omiserat: ibi non vel quod ibi dicit non reliquit, scilicet nepotibus ex alio filio, sed suis sic, & patruo, vt hic. prima placet & facit supra de vulga. substitui. l. coheredi. §. qui discretas. & de lega. j. l. plane. j. respon. & C. de cad. tollen. §. his ita.

x *Conferet.* etiam institutis, & etiam non petentibus contra tabulas quod non est per edictum de collatio. sed per Scæuolæ interpretationem: vt. §. de col. bo. l. si filius.

y *Iniuriam.* sed dic vt. §. ea. l. circa prin. notauit.

z *Cum fratribus.* eum, id est quando.

a *Virilem.* vt. §. de colla. bono. l. j. §. fina.

b *Et in eo.* eum vocatur cum suis liberis, & confert.

c *Bonorum possessionis.* vt §. §. cum inter.

- a Nam & si. à simili probat. Hug.
- b Alius emancipatus. qui nō habet filios in potestate aui retentos.
- c Retentus. sup. & alius emancipatus: ex quo duo remāserūt in potestate nepotes, & sic tres filij, duo emancipati. & tertio in potestate.
- d Filius emancipatus. ex quo nullus nepos est.
- e His duobus. natis ex altero emancipato. conferat? Et puto dimidiam tantum bonorum eis partem conferre. nam & si alius emancipatus sit filius, alius in potestate retentus: c filius emancipatus d his duobus e nepotibus vnam partem tantum conferet: & patruo eorum qui in potestate mansit, vnam partem dabit: tertiam ipse habebit: nec quod nepotibus confertur à patruo emancipato, ipsi f patri conferent. g hoc enim non de bonis aui, sed propter bona h postea eis accessit. Eueniet igitur i vt pater emancipatus si centum in bonis habeat, quinquaginta sibi detrahat, residua quinquaginta omnibus nepotibus, id est filiis k suis conferat: aut si vnum nepotem habeat, & duos ex alio pronepotes, ita diuidat quinquaginta, vt nepos habeat viginti quinque, pronepotes ex alio vno l viginti quinque. nam & bonorum possessionis ambo vnam partem habent. Si sit filius in potestate, alius emancipatus, ex defuncto m vnus n nepos in potestate, alius o nepos emancipatus: eleganter Scæuola tractat, o patruus emancipatus quantum * nepotibus, p quantum fratri suo q conferat. Et ait posse dici, tres eum partes facere: vnam sibi, vnam fratri, vnam istis collaturum, quam-

conferat? Et puto dimidiam tantum bonorum eis partem conferre. nam & si alius emancipatus sit filius, alius in potestate retentus: c filius emancipatus d his duobus e nepotibus vnam partem tantum conferet: & patruo eorum qui in potestate mansit, vnam partem dabit: tertiam ipse habebit: nec quod nepotibus confertur à patruo emancipato, ipsi f patri conferent. g hoc enim non de bonis aui, sed propter bona h postea eis accessit. Eueniet igitur i vt pater emancipatus si centum in bonis habeat, quinquaginta sibi detrahat, residua quinquaginta omnibus nepotibus, id est filiis k suis conferat: aut si vnum nepotem habeat, & duos ex alio pronepotes, ita diuidat quinquaginta, vt nepos habeat viginti quinque, pronepotes ex alio vno l viginti quinque. nam & bonorum possessionis ambo vnam partem habent. Si sit filius in potestate, alius emancipatus, ex defuncto m vnus n nepos in potestate, alius o nepos emancipatus: eleganter Scæuola tractat, o patruus emancipatus quantum * nepotibus, p quantum fratri suo q conferat. Et ait posse dici, tres eum partes facere: vnam sibi, vnam fratri, vnam istis collaturum, quam-

- etiam conferant nepotes.
- q Fratris suo. qui erat in potestate.
- r Ex eodem filio. mortuo.
- f Defuncti. proaui.
- t Filio. scilicet pronepote defuncti, videbatur q patruus emancipatus conferret soli pronepoti qui remansit in potestate. sed secus est, & habet hic locum eadem quaestio qua etiam habetur in superiori. §.

tuis hi minus quam patruus ex hereditate aui concurrente patre sint habituri. quæ sententia vera est. Sed & si sint duo nepotes ex eodem filio, r hi que emancipati sunt, & ex altero eorum pronepos in potestate defuncti: f partem habebit nepos vnus, aliam nepos cum filio suo. Sed & si u nepos, & ex alio nepote defuncto duo pronepotes: x vnus ex pronepotibus emancipatus soli fratri suo conferat: vel si frater non est, soli patruo: non etiam patruo maiori.

Clausula adiecta in lege interpretata, videtur repetita in lege interpretante. Bartolus.

II. PAVLVS libro quadragesimo primo ad Edictum.

Nihil in hac parte edicti y cauit prætor vt legata exceptis personis nepos præstet, sed potest superior sermo z & ad hunc casum referri. Nam absurdum est, patrem quidem eius legata præstare, ipsum a verò plus habere: cum eadem conditione in eandem partem vocantur. *

III. MARCELLVS libro nono Digestorum.

Qui duos filios habebat, alterum ex his emancipauit, b nepotem ex eo in potestate retinuit. emancipatus filium c sustulit, & à patre exheredatus d est.

ex isto edicto, præstabit legata exceptis personis? & de hoc non videtur caueri in isto edicto, sed dicendum est, sicut emancipatus præstat, ita nepos suus. Viuianus.

y Edicti. de coniungendis. Accursius.

z sermo. id est edictum de leg. præstan. quod est supra. & pone nepotem in potestate heredem institutum, & patrem eius emancipatum vel præteritum, vel ambos præteritos extraneo instituto, & petiisse contra tabulas rupto testamento, & iunguntur & ambo soluunt legata exceptis personis: quia cum nepos facit iniuriam emancipato, qui solus de iure prætorio succedit, & participat emolumentum, participet & onus. & facit supra de lega. præstan. l. nepos. & l. seq.

a Ipsum. nepotem: qui plus haberet quam pater si legata solueret pater, & non ipse.

Qui duos.] CASVS. Ista. l. aliquantulum est verborum: tamen intellectus eius breuiter notari potest. Pater habebat duos filios: alterum emancipatum. emancipatus filium procreauit. ille fuit à patre suo emancipatus. modo quaeritur, quo modo vocetur ad successionem? Et certe si emancipatus est præteritus ab auo: licet alij sint instituti, iungentur: sed exheredatus non vocatur ad contra tabul. quia exheredatus suis nepotibus non debet obstare: sicut præteritus non obstat quin ex isto edicto admittatur. quid dicemus? certe vt emancipatus cum suo nepote vocetur in partem virilem, alij vocentur in partem virilem. Viuianus.

b Emancipauit. scilicet primum & alium post: vt. j. innuit.

c Filium. scilicet alium: & sustulit, id est procreauit: scilicet post emancipationem.

d Exheredatus. filius primo emancipatus ex quo sunt nepotes.

† Sunt qui hic legant, duo nepotes, & dicant illa verba. alius nepos emancipatus, abundare. * Pro, quantum nepotibus, erat in archet. nepotum quantibus inuenit. Ant. Aug. lib. 4. c. 2.

a] Not. hic brocardum: quod nihil est, minus est in. l. i. §. hæc verba. j. si cui plus quam per le. Fal. Bal. in auth. contra rogatus. C. ad Treb. sic minus licet ei, cui plus. Spec. de. r. & decre. § 9. verific. sequitur.

* vocetur.

a Frater eius. ordo literæ est: Quæro, cum frater eius sit emancipatus, & ipse scilicet frater eius præteritus: & nepos &c.

b Instituti. scilicet sunt.

c Iuris sit. hoc casu & sequenti.

d Ponamus. & sic ambo filij erant præteriti.

e Exheredatus. s. fuit.

f solus. non exheredatus. illū enim excludit.

g Filius suis. i. filio, vt posuit in casu. Azo.

h Cum eo. s. patre.

i Possit. s. filius patre committente edictum.

k Propter id. ratio superioris proximi dicti. & dic quod magister Iulianus fuit auctor huius noui edicti de coniungendis: quod prætor proposuit: vel forte illius tantum clausulæ, vt nepos præteritus cum exheredato patre iungatur. Azo.

l Ei. id est nepoti etiam soli.

m Diuersa conditio. vt pote cum ei non detur contra tabu. Azo.

n Nepotis. instituti heredis. & facit. s. de inoffic. test. l. si proponas. & supra de lega. præstan. l. filium. §. ad eum. Sed contra. j. eo. l. fin.

E Mancipato.] **CASVS.** Pater emancipauit filiū: nepotē in potestate retinuit. filius liberus susceptus: tandem decessit. nūquid nepotes simul cū his qui nati fuerūt post emancipationē, ad bona aui vocantur? sic ad bo. poss. cōtra tabulas, & ab intestato: veruntamen emancipati debent conferre suis. Viuianus.

o Emancipato. bon. pos. vnde liberi in bonis patris emancipati. Sed quid ad hunc titu? Respon. & si nō directo, vtiliter tamen & in hoc casu locum habet. nam retentus in potestate aui quodammodo quātum ad suum patrem emancipatus videtur, cum nō iaceat sub potestate: cōiungitur tamē tanquā emancipatus cū his qui sunt in potestate, vt viriliter cum eis succedat. Azo.

p Manente eo. scilicet in sua firmitate. Azo. id est est saluo eo.

q Per nepotes. scilicet in potestate retentos.

r Bona sua. s. nepotum. ad quod. s. de colla. bo. l. si quis filium. & l. j. §. is quoque. & no. velit. nam non cogitur emancipare: vt. s. de lega. j. l. filiusfami. §. secundum vulgarem. nisi in casibus no. institu. qui. mo. ius pa. po. solui. §. fina.

f Emolumentum. nepotibus.

S I nepos.] **CASVS.** Si pater filium emancipatū præterit, nepotē ex eo exheredauit: si nepos succedit heredi instituti, & præteritus petit contra tab. iste nepos nō iungitur cum patre suo: quia non vocatur vt nepos, sed vt quilibet extraneus.

t Non poterit. quasi ipse sit institutus ab aui, & sic accipiet contra tabu. alio committente edictum.

Quæro, cum frater eius & ipse emancipatus præteritus sit, & nepotes ex emancipato filio ab aui heredes instituti, quid de bonorum possessione iuris sic: & quid intersit, si emancipatum quoque ex quo nepotes erant nati, præteritum esse ponamus. Respondi, Si filium retento ex eo nepote emancipauerit, & emancipatus procreauerit filium, & heres vterque nepos institutus fuerit, pater eorum exheredatus, alius filius præteritus: solus filius præteritus bonorum possessionem contra tabulas petere poterit. exheredatus enim obstat filiis suis. post emancipationem susceptis. nepoti tamen retento in potestate bonorum possessio dari debet: quoniam si pater eius emancipatus præteritus esset, simul cum eo bonorum possessionem accipere posset: propter id caput edicti quod à Iuliano introductum est, id est ex noua clausula. nec debet deterioris esse conditionis, quia pater eius exheredatus sit: idque ei præterito quoque præstari oportebit. Sed fratri eius qui post emancipationem natus est, diuersa conditio est. conseruanda est tamen & illi ad virilem partem hereditas, sicut etiam imperator Antoninus in persona neptis ex filia rescripsit.

III. MODESTINVS libro sexto Pandectarum.

E Mancipato quis filio retinuit ex eo nepotes in potestate. filius emancipatus susceptus postea liberis decessit. Placuit, in aui potestate manentes simul cum his qui post emancipationem nati sunt, decreto bonorum possessionem accipere: manente eo, vt si velit aui sibi per nepotes adquiri, bo-

u Non suo nomine. vt. s. e. l. j. in princ. & s. de contra tab. l. non putauit. §. sed & si ipse. & j. de ope. li. l. cum patronus. §. cum libertus. & supra de leg. præ. l. iij. §. hoc autem.

S I quis filium.] **CASVS.** Paterfamilias habebat filiū in potestate: quendam extraneum in locum nepotis adoptauit, filium emancipauit. nunquid nepos adoptatus iungetur filio emancipato: non quare? quia desit esse nepos ei cum emancipatus est filius. Viuianus.

na sua conferat, aut nepotes emancipet, vt sibi emolumentum paternæ hereditatis adquirent. idque ita diuus Marcus rescripsit.

Iurisconsul. exponit verba posita supra eo. l. j. quæ dicunt sub nomine. Bartolus.

V. IDEM libro sexto Differentiarum.

S I nepos exheredatus heres extiterit ei quem auus heredes fecerat, deinde pater eius emancipatus testamento præteritus accipiat contra tabulas patris bonorum possessionem: iungi patri suo nepos nō poterit, sed vt extraneus excludetur: quia nō suo nomine aui heres extiterit.

VI. SÆVOLA libro quinto Questionum.

S I quis filium habens in potestate, extraneū in nepotis locū quasi ex eo filium natū adoptet, mox filiū emancipet: nō iungetur hic nepos filio emancipato quia desit esse emancipato ex liberis.

VII. TRYPHONINVS libro sextodecimo Disputationum.

S I post emancipationem filij susceptus ex eo fuerit nepos, conseruanda illi erit portio. Sed quanta, videamus. finge enim patruo scripto heredi coheredem datum hunc nepotem, patrem autem eiusdem præteritum accepisse contra tabulas bonorum possessionem. Quod ad edictum prætoris attinet, semisses bonorum fient. Nunc verò post constitutionem diui Pij, si conseruatur pars nepoti, vtrum virilis, an quarta debeat seruari? Nam si in aui natus potestate fuisset, cōiungebatur in vnam partem cum patre suo. Et proponamus esse alium ex eodem nepotem in familia aui. Duo vnam quartam habituri erant, patre eorum accipiente contra tabulas bonorum posses-

seruatur portio: vt supra eo. l. qui duos. in fin.

b Virilis. id est tertia. duo enim sunt filij: & si hic nepos vocaretur in virilem, tertiam haberet: vt supra de leg. præstan. l. virilis. in princi. Azo.

c Quarta. scilicet totius hereditatis, id est dimidia dimidiæ: sicut si in potestate esset retentus. & hoc est, nam si &c.

d Coniungebatur. per verba edicti.

e Proponamus. aliam proponit quæstionem. Accursius.

f Ex eodem. scilicet filio. & sic duo nepotes: alter in potestate, alter non. & quod subiicit, duo, mutat casum: tandem redit ad istum ibi, an ergo &c.

g Quartam. totius hereditatis, id est dimidiam dimidiæ. Azo.

capuit. nunquid nepos adoptatus iungetur filio emancipato: non quare? quia desit esse nepos ei cum emancipatus est filius. Viuianus.

x Desit. aliàs deest nō: & secundum hoc istud quia, erit ratio quare videat admitti. & respō. detur, hac ratione non potest iungi, quia desit esse &c. vel si habeas nō, erit ratio quare non debeat admitti, non tamē sufficiens, sed subauditur, nec huius nepotis causa est naturalis. Azo. & secundum hoc non ob. j. de cap. l. si me. Accursius.

S I post emancipationem filij.] **CASVS.** Pater filium emancipauit, & ex eo susceptus est nepos. iste nepos iungitur patri suo ex isto edicto, & huic nepoti debet pars conseruari. si patruū nō habet, dimidia conseruatur. sed si haberet patruum, indubitātē si petitur contra tabulas, fiunt semisses, & emancipatus cum filio vocatur in semissem, patruus in alium. nam si ex filio in potestate constituto essent duo nepotes, vocaretur in vnam dimidiā: siue si petita contra tab. siue ab intestato locus sit successioni. sed debet aliquid conferre: quia pater suus cōfert: patruus suus nō. sed si peteret contra tabulas, patruo conferret: quia teneret præstare legatū patruo, cum sit de liberis. Viuianus.

y Conseruanda. ex interpretatione potius quam verbis edicti: cum edictum iungat nepotē in potestate retentum: vt s. eodem. l. j. in princip. Accursius.

z semisses. computato tali nepote.

a Diui Pij. Antonini. per cōstitutionē enim Antonini tali nepoti con-

* Sic Flo. inquit Aug. li. i. c. 2. id est desit esse ex liberis emancipati filij: itaque non est cum eo ex edicto cōiungendus. Haloā. hunc locum deprauarat.

a Ergo nunc. quādo alter de nepotibus est in potestate, alter non. **b** *sefciunciam*. i. vnciam & dimidiā, & sic inter ambos habeāt tres vncias. i. quartā totius hereditatis: vt instit. de hered. insti. §. heredi.

c Retentus. & hoc satis videtur, cū sint duo nepotes, alter in potestate, alter non. sed quæstioni. s. factæ ibi: nunc vero & c. nō respō.

& ideo dic virilem conseruandā: vt. s. eo. l. qui duos. in fin. quæ est cōtra. cum enim duo accipiāt cōtra tabulas pater & filius, virilis cōseruatur filio. i. nepoti: vt. s. de lega. præstan. l. virilis. in princ. Nec mirū si plus habeat nepote in potestate retentō qui solam quartā habet ex hoc edicto. hoc enim non suo iure, id est iure cōtra tabulas habet: sed quia institutus est. Alij dicūt & hunc in quartā vocari, & corrigi quod est in. l. qui duos. in fin. Alij q̄ ibi in virilē, id est in tantum quātum acciperet nepos in potestate: & sic illa secūdum istā non in virilē totius hereditatis.